Тульская область

	муниципальное образование город Алексин

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 30.12.2022 г.
	№ 2551

Об утверждении муниципальной программы

«Энергоэффективность в  муниципальном образовании город Алексин»
В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования город Алексин от 10.10.2022 №1779 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Алексин», на основании Устава муниципального образования город Алексин, администрация муниципального образования город Алексин ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергоэффективность в  муниципальном образовании город Алексин»  (приложение).
           2. Постановление администрации муниципального образования Алексинский район  от 30.12.2014 № 2324 «Об утверждении муниципальной программы «Энергоэффективность в  муниципальном образовании город Алексин» признать утратившим силу с 1 января 2023 года.
3. Управлению по организационной работе и информационному обеспечению (Панина Ю.А.) в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления разместить  постановление на официальном сайте муниципального образования город Алексин в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению делопроизводства (Бабушкина И.В.), комитету по культуре, молодежной политике и спорту (Зайцева В.В.), управлению по работе с сельскими территориями (Селезнева А.М.) в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления разместить постановление в местах для официального обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования город Алексин.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Глава администрации

муниципального образования
город Алексин

             П.Е. Федоров
Приложение

 к постановлению администрации
муниципального образования

город Алексин

от 30.12.2022 г. № 2551

Муниципальная программа

муниципального образования город Алексин

«Энергоэффективность в  муниципальном образовании город Алексин»
Стратегические приоритеты муниципальной программы
муниципального образования город Алексин

«Энергоэффективность в  муниципальном образовании город Алексин»
1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
и прогноз ее развития

Увеличение расходов бюджета муниципального образования город Алексин, населения и хозяйствующих субъектов на оплату энергетических ресурсов, увеличение тарифов и цен на энергоносители приводят к недопустимости расточительного и неэффективного их использования и определяют высокую значимость проблемы энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Решение проблемы связано с осуществлением комплекса мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов на территории муниципального образования город Алексин, прежде всего, органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях и предприятиях.

Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ социально-экономического развития.

Начиная с 2010 года в муниципальном образовании город Алексин   реализовывались муниципальные программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности. По итогам реализации программ были выполнены обязательные требования Федерального закона № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Основная часть  муниципальных учреждений и организации была полностью оснащена приборами учета энергоресурсов, также в полном объеме проведены обязательные энергетические обследования зданий, строений и сооружений находящихся в муниципальной собственности.

Муниципальная программа направлена на активизацию практических действий и расширение набора инструментов муниципальной политики энергосбережения в городе Алексин. Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать сокращению удельного потребления топливно-энергетических ресурсов в организациях бюджетной сферы,  энергетической и экологической безопасности муниципального образования город Алексин.

Основной проблемой, решению которой способствует муниципальная программа, является преодоление энергетических барьеров экономического роста за счет оптимального соотношения усилий по наращиванию энергетического потенциала и снижения потребности в дополнительных энергоресурсах за счет энергосбережения. Мероприятия муниципальной программы должны стать инструментом повышения эффективности экономики и снижения бюджетных расходов на коммунальные услуги.

Это в полной мере соответствует целям и задачам, сформулированным в основных стратегических документах, определяющих приоритеты социально-экономического развития Тульской области на среднесрочную и долгосрочную перспективу.
2. Приоритеты и цели в сфере реализации муниципальной программы

Стратегические цели настоящей программы определены, исходя из Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и направлены на решение ключевых задач в области энергетики, экономики и бюджетной сферы.
Целью программы является: повышение экономической эффективности использования всех видов энергетических ресурсов в муниципальном образовании город Алексин.
3. Задачи муниципальной программы, направленные на достижение цели реализации муниципальной программы
Для достижения поставленной цели определены следующие основные задачи программы:
- снижение потребления энергоресурсов,

- обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях города Алексина  в целях повышения эффективности использования энергетических ресурсов на территории муниципального  образования  город Алексин.

Паспорт муниципальной  программы
«Энергоэффективность в  муниципальном образовании город Алексин»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация  муниципального образования  город Алексин

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление по вопросам жизнеобеспечения, ГО и ЧС администрации муниципального образования город Алексин,

Управление образования администрации  муниципального образования   город Алексин,

 Комитет по культуре, молодежной политике и спорту администрации  муниципального образования  город Алексин

	Цели муниципальной программы
	Повышение экономической эффективности использования всех видов ресурсов (электрической и тепловой энергии, воды и природного газа)  в муниципальном образовании город Алексин

	Задачи муниципальной программы
	- снижение потребления энергоресурсов,

- обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях на территории муниципального  образования  город Алексин

	Перечень структурных элементов муниципальной программы
	Комплекс процессных мероприятий: Реализация мероприятий согласно энергетическим обследованиям

	Целевые показатели муниципальной
 программы
	№

п/п
	Наименование

целевого показателя, единица измерения
	Значение показателя по годам

	2023
	2024
	2025

	1.
	Удельная величина потребления электрической энергии муниципальными бюджетными учреждениями (кВт/ч на 1человека населения)
	52
	52
	52

	2
	Удельная величина потребления тепловой энергии  муниципальными бюджетными учреждениями (Гкал на 1кв.м общей площади)
	0,179
	0,179
	0,179

	3
	Удельная величина потребления горячей воды  муниципальными бюджетными учреждениями (куб.м на человека населения)
	0,4
	0,4
	0,4

	4
	Удельная величина потребления холодной воды  муниципальными бюджетными учреждениями (куб.м на человека населения)
	0,8
	0,8
	0,8

	5
	Удельная величина потребления газа  муниципальными бюджетными учреждениями (куб.м на человека населения)
	7,7
	7,7
	7,7

	6
	Количество приборов учета установленных (замененных, поверенных) в муниципальных учреждениях (ед.)
	4
	3
	3

	7
	Количество организаций, оснащаемых автоматизированными системами учета энергоресурсов  (ед.)
	29
	29
	29

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы, всего
	Источники

финансирования*
	Расходы по годам

(тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	и т.д.

	Всего
	1423460,75
	579730,25
	421865,25
	421865,25

	Областной бюджет
	1194469,26
	398156,42
	398156,42
	398156,42

	Местный бюджет
	228991,49
	181573,83
	23708,83
	23708,83

Паспорт
структурного элемента, входящего в процессную часть муниципальной программы
 «Энергоэффективность в  муниципальном образовании город Алексин»

	Комплексы процессных мероприятий

	1.Реализация мероприятий согласно энергетическим обследованиям

	Сроки реализации
	2023-2025

	Ответственный исполнитель
	Администрация  муниципального образования  город Алексин

	Соисполнители
	Управление образования администрации  муниципального образования   город Алексин,

 Комитет по культуре, молодежной политике и спорту администрации  муниципального образования  город Алексин

	Цели
	- Снижение расходов на оплату энергетических ресурсов муниципальными учреждениями,
- Обеспечение учета потребления  энергетических ресурсов муниципальными учреждениями

	Задачи
	- Снижение потребления энергоресурсов
- Обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях

	Целевые показатели
	№

п/п
	Наименование целевого показателя,
 единица измерения
	Значение показателя по годам

	2023
	2024
	2025

	1.
	Удельная величина потребления электрической энергии муниципальными бюджетными учреждениями (кВт/ч на 1человека населения)
	52
	52
	52

	2.
	Удельная величина потребления тепловой энергии  муниципальными бюджетными учреждениями (Гкал на 1кв.м общей площади)
	0,179
	0,179
	0,179

	3
	Удельная величина потребления горячей воды  муниципальными бюджетными учреждениями (куб.м на человека населения)
	0,4
	0,4
	0,4

	4
	Удельная величина потребления холодной воды  муниципальными бюджетными учреждениями (куб.м на человека населения)
	0,8
	0,8
	0,8

	5
	Удельная величина потребления газа  муниципальными бюджетными учреждениями (куб.м на человека населения)
	7,7
	7,7
	7,7

	6
	Количество приборов учета установленных (замененных, поверенных) в муниципальных учреждениях (ед.)
	4
	3
	3

	7
	Количество организаций, оснащаемых автоматизированными системами учета энергоресурсов  (ед.)
	29
	29
	29

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы, всего
	Источники

финансирования*
	Расходы по годам

(тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	и т.д.

	Всего
	1423460,75
	579730,25
	421865,25
	421865,25

	Областной бюджет
	1194469,26
	398156,42
	398156,42
	398156,42

	Местный бюджет
	228991,49
	181573,83
	23708,83
	23708,83

План реализации

муниципальной программы  «Энергоэффективность в  муниципальном образовании город Алексин»
	Описание
направления реализации
	Исполнитель
	Срок реализации
	Источники финанси-рования
	Объемы финансирования
	Ожидаемый результат реализации муниципальной программы

	начало
	окончание

	2023

год
	2024

год
	2025

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Структурный элемент  «Реализация мероприятий согласно энергетическим обследованиям»

	Направление реализации:

снижение потребления энергоресурсов
	учреждения культуры
	01.01.2023
	31.12.2023
	Всего,
в т.ч.
	157865,0
	0,0
	0,0
	Снижение расходов на оплату энергетических ресурсов муниципальными учреждениями

	местный бюджет
	157865,0
	0,0
	0,0

	Направление реализации: Обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях
	учреждения образования
	01.01.2023
	31.12.2025
	Всего, в т.ч.
	421 865,25
	421 865,25
	421 865,25
	Обеспечение учета потребления  энергетических ресурсов муниципальными учреждениями

	областной бюджет
	398 156,42
	398 156,42
	398 156,42

	местный бюджет
	23 708,83
	23 708,83
	23 708,83

	ИТОГО по муниципальной программе
	Всего:
	579730,25
	421865,25
	421865,25

	областной бюджет
	398 156,42
	398 156,42
	398 156,42

	местный бюджет
	181573,83
	23 708,83
	23 708,83